Дело № 5-67-253/2025
УИД  91MS0067-01-2025-001442-59

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 ноября 2025 года					 пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Лысенко С.С., в помещении судебного участка № 67, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, рассмотрев поступивший из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым материал в отношении должностного лица – председателя Сельскохозяйственного производственного кооператива «Правда» – Хаситошвили Валерия Ивановича /персональные данные/,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ,
  установил:

Хаситошвили В.И., являясь председателем Сельскохозяйственного производственного кооператива «Правда» (далее – СПК «Правда») (юридический адрес: 296310, Республика Крым, Первомайский район, с. Правда, ул. Советская, д. 56, ОГРН 1149102047401, ИНН 9106000857), в нарушение ч. 8 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 года № 255 «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», п. 7 и п. 22 «Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка ежемесячного пособия по уходу за ребенком», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 года № 2010, не представил в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, сведения необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи по застрахованному лицу – /ФИО/ по листку нетрудоспособности № 910290357705 за период временной нетрудоспособности с 15.05.2025 года по 19.05.2025 года по проактивному процессу № 341500346, фактически сведения предоставлены страхователем 27.05.2025 года.
         В судебное заседание должностное лицо – председатель СПК «Правда» – Хаситошвили В.И. не явился, о времени, дате и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежаще, направил в адрес судебного участка заявление, о рассмотрении дела в его отсутствие, с протоколом согласен, вину признает.
В соответствии с ч. 2  ст. 25.1 КоАП РФ,  дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки. При  указанных обстоятельствах, учитывая  отсутствие  неполноты и противоречий в материалах дела,  устранение  которых  невозможно  без  участия,  привлекаемого к административной ответственности лица, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии должностного лица – председателя СПК «Правда» – Хаситошвили В.И.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно ч. 8 ст. 13 Федерального Закона от 29.12.2006 № 255 «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности.
Согласно п. 7 «Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 года № 2010 (далее – Правила № 2010), страхователь передает полученные им сведения и документы, необходимые для назначения и выплаты пособий, предусмотренные пунктом 5 настоящих Правил, и сведения о застрахованном лице в территориальный орган страховщика (далее - территориальный орган страховщика) по месту своей регистрации в срок не позднее 3 рабочих дней со дня их получения.
Согласно п. 22 Правил, страхователи не позднее 3 рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности по запросу страховщика размещают в информационной системе страховщика подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности.
Для подтверждения выплаты застрахованному лицу – /ФИО/ (/СНИЛС/) по листку нетрудоспособности № 910290357705 за период временной нетрудоспособности с 15.05.2025 года по 19.05.2025 года по проактивному процессу № 341500346, Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым 20.05.2025 года направлен запрос страхователю СПК «Правда» на проверку, подтверждение, корректировку сведений. Ответ на запрос на проверку, подтверждение, корректировку сведений не был получен от страхователя (работодателя) в течение 3-х рабочих дней.
  Запрашиваемые сведения страхователь (работодатель) СПК «Правда» предоставил – 27.05.2025 года в 17 час. 00 мин. электронным реестром № Р_9116000023_2025_05_27_341500346_0:1, т.е. с нарушением 3-х дневного срока.
В соответствии с ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: протоколом № 1041655 об административном правонарушении от 19.09.2025 года (л.д. 1-2); копией требования о предоставлении сведений и документов № 911625400000901 от 23.06.2025 года (л.д. 6); копией акта камеральной проверки № 911625400000902 от 17.0.2025 года (л.д. 7-8); копией скриншота страницы о запросе и поступлении запрашиваемых сведений по проактивному процессу 341500346 (л.д. 9); копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц № ЮЭ9965-25-141476541 от 19.09.2025 года в отношении СПК «Правда» (л.д. 10-21).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считаю возможным положить их в основу постановления.
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.1 КоАП РФ, прихожу к выводу о совершении должностным лицом – председателем СПК «Правда» – Хаситошвили В.И., административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
Обстоятельствами смягчающими административную ответственность должностного лица – председателя СПК «Правда» – Хаситошвили В.И. предусмотренными ст. 4.2 КоАП РФ суд признает признание вины в полном объеме.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность должностного лица – председателя СПК «Правда» – Хаситошвили В.И., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
Обстоятельств, влекущих прекращение производства по делу, предусмотренных  ст. 24.5 КоАП РФ, не имеется.
Срок привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, установленный ст. 4.5 КоАП РФ,  на момент рассмотрения настоящего дела не истек.
С учетом изложенных обстоятельств, характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, для достижения цели административного наказания должностному лицу – председателю СПК «Правда» – Хаситошвили В.И. необходимо назначить административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, в виде административного штрафа в минимальном размере.
Данная мера наказания является соразмерной и достаточной для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства и будет отвечать целям и задачам административного наказания, а также соответствовать целям предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.33 ч. 4, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья  –

постановил:

Признать должностное лицо – председателя Сельскохозяйственного производственного кооператива «Правда» – Хаситошвили Валерия Ивановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель ИНН 7706808265, КПП 910201001, УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по РК л/с 04754Ф75010), Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, Единый казначейский счет – 40102810645370000035, Казначейский счет – 03100643000000017500, ОКТМО – 35701000001, КБК 79711601230060002140, УИН 79791161909250012584.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП  РФ административный штраф должен быть уплачен в полном объеме лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление о наложении штрафа.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.

Мировой судья: